
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N°  26 del Registro del 28/11/2019

Oggetto:  L.R. n° 31/2009 : approvazione programma annuale per il Diritto allo Studio- Anno
2020

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventotto del mese di Novembre, nella sala delle adunanze
del  Comune  di  Racale,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale,  nelle
persone dei Signori Consiglieri:

N. COGNOME E NOME PRES.

1
Metallo Donato X

2
Tasselli Maria Anna X

3
Palumbo Giulio X

4
Salsetti Antonio X

5
MANNI Frediano

6
Francioso Elisabetta X

7
Manni Maria Gloria

8
Errico A. Maria X

9
Manni Daniele X

10
Renna Daniele X

11
Gravili Adriano Aldo X

12
Toma Anna

13
Basurto Massimo X

N. COGNOME E NOME PRES.

14 Minutello Stefano

15 Della Fonte Maria Daniela X

16 Nenni Massimiliano X

17 Margarito Rossellla

Il  Presidente, riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  dichiara aperta la seduta e
pone in discussione l'argomento in oggetto. 
Assiste il Segretario Generale  Dott. Sebastiano D'Argento.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 21/11/2019

Il Responsabile di Posizione
 Dott. Elio Giannuzzi

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 22/11/2019

Il Responsabile di Ragioneria
 Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della spesa e il
relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 22/11/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Sebastiano D'Argento

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 2

6
/2

01
9 

de
l 2

8/
11

/2
01

9
O

gg
et

to
: L

.R
. n

° 
31

/2
00

9 
: a

pp
ro

va
zi

on
e 

pr
og

ra
m

m
a 

an
n

ua
le

 p
er

 il
 D

iri
tto

 a
llo

 S
tu

di
o-

 A
nn

o 
20

20
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
R

R
C

N
M

R
67

S
45

H
14

7B
/7

02
80

00
6

00
11

59
04

.L
W

X
Y

hK
G

E
e6

bI
kC

zu
G

eR
Z

Q
6

xu
n

C
4=

" 
--

- 
D

'A
R

G
E

N
T

O
/S

E
B

A
S

T
IA

N
O

/2
01

51
49

72
9A

54
5 

--
- 

"T
S

S
M

N
N

76
E

66
D

88
3X

/7
02

80
00

60
01

16
87

8.
G

T
N

gS
B

S
hq

nG
ge

Q
0b

V
aM

K
Lv

tP
Lw

E
=

"
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



Il  Presidente introduce l’argomento posto al quarto punto dell’O.d.G. avente a oggetto “L.R. n°
31/2009 : approvazione programma annuale per il Diritto allo Studio- Anno 2020”;

Relaziona, come da allegato il Consigliere Giulio Palumbo;

Il Presidente constatata l’assenza di interventi in aula, pone ai voti la proposta di C.C. n. 30 del
21.11.2019, avente a oggetto “L.R. n° 31/2009 : approvazione programma annuale per il Diritto allo
Studio- Anno 2020”;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la L.R. n° 31 del 04/12/2009, “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla
formazione” che attribuisce agli Enti Locali la funzione di programmare gli interventi per il Diritto
allo  Studio  previsti  negli  artt.  5  e  8  della  medesima  legge,  con  il  concorso  delle  Istituzioni
Scolastiche statali;

Vista la Delibera del CdM 11/12/2017 contenente il “Piano di azione nazionale pluriennale per la
promozione  del  Sistema  integrato  di  educazione  e  di  istruzione,  di  cui  all’art.  8  del  decreto
legislativo 13 aprile 2017, n° 65, concernente l’istituzione del  sistema integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita sino a sei anni”

Viste:
-la deliberazione n° 198 del 08/11/2019,  avente ad oggetto:” Piano Regionale di Dimensionamento
dell’assetto  scolastico  e  programmazione  dell’offerta  formativa  per  il  biennio  2020/21  e
2021/22”con la quale la  Giunta Comunale ha condiviso le linee di indirizzo regionali approvate con
D.G.R.  n° 1786 del  07/10/2019,  esprimendo parere favorevole a  quanto espresso dal  Consiglio
dell’Istituto  Comprensivo  di  Racale,  pur  tuttavia  rimettendosi  alle  eventuali  volontà  espresse
dall’Amministrazione Comunale di Melissano;
 -la deliberazione di G.C. n° 167 del 09/08/2017 e la determina del Responsabile del Settore Organi
Istituzionali- Organizzazione Amministrativa n° 759 del 26/09/2017 relative al Servizio Refezione
Scolastica;
- la deliberazione di G.C. n° 192 del 07/11/2019 con la quale sono state stabilite le  tariffe per la
Refezione Scolastica e il Trasporto per l’anno 2020:
- € 2,00 per la scuola dell’Infanzia 
- € 2,50 per la scuola primaria e Scuola Secondaria di I° grado
-€ 30,00 mensili per il trasporto scolastico , con riduzione al 50% per il secondo e terzo figlio,
minore di età, ammessi ai medesimi servizi, con possibilità di concedere esoneri per i meno abbienti
nel limite delle disponibilità finanziarie e su proposta e valutazione del servizio sociale comunale
con le modalità previste dal Regolamento dei Servizi Sociali approvato con delibera di C.C. n° 9 del
22/05/2013; il contributo per il trasporto scolastico  è altresì, ridotto del 50% per gli utenti che ne
beneficiano solo parzialmente, nel senso di una sola corsa nei tragitti casa-scuola o scuola-casa;
-la deliberazione di G.C. n° 151 del 29/07/2019 e la determina del Responsabile del Settore Organi
Istituzionali-  Organizzazione  Amministrativa  n°  852  del  18/09/2019,  relative  al  servizio  di
Trasporto Scolastico;
- la determina del Responsabile del Settore Organi Istituzionali- Organizzazione Amministrativa n°
896 del 03/10/2019, relativa agli esoneri del  servizio di Trasporto Scolastico;
-la deliberazione di G.C. n°121 del 18/06/2019, relativa alla fornitura gratuita dei testi scolastici agli

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 2

6
/2

01
9 

de
l 2

8/
11

/2
01

9
O

gg
et

to
: L

.R
. n

° 
31

/2
00

9 
: a

pp
ro

va
zi

on
e 

pr
og

ra
m

m
a 

an
n

ua
le

 p
er

 il
 D

iri
tto

 a
llo

 S
tu

di
o-

 A
nn

o 
20

20
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
R

R
C

N
M

R
67

S
45

H
14

7B
/7

02
80

00
6

00
11

59
04

.L
W

X
Y

hK
G

E
e6

bI
kC

zu
G

eR
Z

Q
6

xu
n

C
4=

" 
--

- 
D

'A
R

G
E

N
T

O
/S

E
B

A
S

T
IA

N
O

/2
01

51
49

72
9A

54
5 

--
- 

"T
S

S
M

N
N

76
E

66
D

88
3X

/7
02

80
00

60
01

16
87

8.
G

T
N

gS
B

S
hq

nG
ge

Q
0b

V
aM

K
Lv

tP
Lw

E
=

"
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



alunni della scuola primaria, con previsione di spesa  per l’anno  scolastico in corso a totale carico
del  Comune  pari  ad  €  19.000,00  e  le  determinazioni  del  Responsabile  del  Settore  Organi
Istituzionali- Organizzazione Amministrativa n° 577 del 11/07/2019 e n° 699 del 31/07/2019 con la
quale è stato disposto l’acquisto dei testi scolastici;

Visto  l’allegato  “Programma  Comunale  degli  interventi   per  il  Diritto  allo  Studio  e  per  la
promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione anno  2020”, approntato tenendo
conto delle priorità degli interventi, delle indicazioni, delle precisazioni contenute nella nota prot.
AOO- 162/0005306 del 30/09/2019;

Acquisiti  i pareri previsti  dall’articolo 49 del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000;

Il Consiglio Comunale

Con voti 
Favorevoli all’unanimità 

DELIBERA

1)- di approvare l’allegato “Programma Comunale degli interventi per il Diritto allo Studio e per la
promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione anno  2020”, ai sensi della L.R. n°
31/2009;

2)- di  trasmettere  alla  Regione  attraverso  la  piattaforma  “Studio  in  Puglia”  all’indirizzo
https://www.studioinpuglia.regione.puglia.it/ copia della presente deliberazione;

3)- di  prevedere  nel  bilancio  del  prossimo  esercizio  finanziario  le  risorse  necessarie  per  la
realizzazione del Programma Comunale per il Diritto allo studio 2020;

4)- di dare atto che i contributi per interventi vari saranno utilizzati per le finalità di cui all’art. 5, c.
1, lett. A, L.R. 31/09;

Successivamente

Il Consiglio Comunale

Con voti 
Favorevoli all’unanimità 

Delibera

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D.Lgs  267/2000  e  s.m.i.,  stante  l’urgenza,  di  trasmettere  lo  stesso  alla  Regione  Puglia,  pena
l’esclusione dal riparto dei fondi regionali.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 2

6
/2

01
9 

de
l 2

8/
11

/2
01

9
O

gg
et

to
: L

.R
. n

° 
31

/2
00

9 
: a

pp
ro

va
zi

on
e 

pr
og

ra
m

m
a 

an
n

ua
le

 p
er

 il
 D

iri
tto

 a
llo

 S
tu

di
o-

 A
nn

o 
20

20
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
R

R
C

N
M

R
67

S
45

H
14

7B
/7

02
80

00
6

00
11

59
04

.L
W

X
Y

hK
G

E
e6

bI
kC

zu
G

eR
Z

Q
6

xu
n

C
4=

" 
--

- 
D

'A
R

G
E

N
T

O
/S

E
B

A
S

T
IA

N
O

/2
01

51
49

72
9A

54
5 

--
- 

"T
S

S
M

N
N

76
E

66
D

88
3X

/7
02

80
00

60
01

16
87

8.
G

T
N

gS
B

S
hq

nG
ge

Q
0b

V
aM

K
Lv

tP
Lw

E
=

"
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



QUARTO PUNTO ALL’O.d.G.:
“L.R. n. 31/2009 – Approvazione Programma annuale per il Diritto allo Studio 

– Anno 2020.”

PRESIDENTE
Passiamo al  quarto punto all’Ordine del  Giorno. Proposta  di  Consiglio Comunale n.  30 del 21
novembre 2019, avente ad oggetto: “Legge Regionale 31/2009. Approvazione Programma annuale
per il Diritto allo Studio - Anno 2020”. Relaziona l'Assessore Palumbo.

ASSESSORE PALUMBO
Grazie,  Presidente.  Oggi  ci  accingiamo ad approvare  il  programma degli  interventi  necessari  a
garantire il Diritto allo Studio degli alunni del nostro paese. Il piano degli interventi si articola nei
seguenti  servizi,  che l’Amministrazione Comunale offre al  cittadino per facilitare  l’accesso alle
strutture  ed  ai  servizi  scolastici:  Servizio  refezione  scolastica;  Servizio  trasporto  scolastico;
Fornitura  dei  libri  di  testo.  Dai  dati  relativi  all’anno  2019/2020  sul  territorio  di  Racale  si  ha
un’organizzazione  scolastica  così  suddivisa:  un  Istituto  Comprensivo  Statale  con  904  alunni
suddivisi in: 11 sezioni di Scuola dell’Infanzia con doppio organico, distribuite in 4 plessi con 264
alunni; 2 sezioni Primavera, una nel plesso di via Marsala e l’altra nel plesso di Via Siena per
bambini da 24 a 36 mesi, con 34 iscritti; 19 classi di Scuola Primaria con 378 alunni, in 2 plessi, 13
classi di Scuola Secondaria Statale di I° grado, in unico plesso, con 262 alunni. Inoltre, l’Istituto di
Istruzione Superiore – l’ex Professionale Filippo Bottazzi - sezione coordinata da Casarano, con 7
classi  e 103 alunni. Sulla base delle iniziative in atto è stato predisposto l’allegato “Programma
comunale degli interventi per il Diritto allo Studio e per la promozione del Sistema integrato di
educazione  e  di  istruzione  –  anno  2020”,  con  una  previsione  complessiva  di  spesa  di  Euro
463.715,00  per  i  seguenti  servizi  scolastici,  da  realizzare  con le  modalità  di  seguito  precisate.
Refezione scolastica: è prevista per i 264 alunni della Scuola dell’Infanzia, per i 127 alunni della
Scuola Primaria a Tempo Pieno, per i 61 alunni della Scuola Secondaria di I° grado col tempo
prolungato, e per i 34 alunni della sezione Primavera. Il servizio è effettuato per cinque giorni a
settimana, per un totale di 180 giorni. Il servizio è stato affidato in appalto, sino al 31 maggio 2020,
alla ditta “La Fenice” Srl, per il prezzo di Euro 4,00 oltre IVA per pasto .  Con Deliberazione di
Giunta Comunale n.192 del 07/11/2019 è stata confermata la contribuzione a carico delle famiglie
di  Euro 2,00 per  pasto  per la  Scuola dell’Infanzia e  Sezione Primavera,  ridotta  al  50 % per  il
secondo o terzo figlio appartenente allo stesso nucleo familiare, e di Euro 2,50 per pasto per gli
alunni della Scuola Primaria e per i ragazzi della Scuola Secondaria di I° grado a tempo prolungato.
Per la sola Scuola dell’Infanzia è prevista la possibilità di concedere agevolazioni ai meno abbienti -
esoneri  e  riduzioni  della  quota  di  contribuzione,  nei  limiti  della  disponibilità  finanziaria  -  su
proposta e valutazione del Servizio Sociale Comunale. La spesa prevista per il servizio di refezione
scolastica è di  263.600,00 Euro, di cui 50.000 Euro richiesti alla Regione.  Trasporto scolastico:
effettuato  in  gestione  diretta  con  2  scuolabus  comunali  guidati  da  2  autisti  LSU,  e  con  2
accompagnatrici. Attualmente il servizio soddisfa le richieste pervenute, nel numero di 72 alunni.
Quest’anno possiamo anche vantare di  aver ricevuto un contributo dalla  Regione Puglia pari  a
36.355 Euro, per l’acquisto di un automezzo per trasporto scolastico per disabili in sostituzione del
Fiat Ducato che risultava ormai obsoleto. Nella Delibera di Giunta sopra citata è stato stabilito che
la contribuzione a carico delle famiglie è stata confermata ad Euro 30,00 ridotta al 50 % per il
secondo  e  terzo  figlio  appartenenti  allo  stesso  nucleo  familiare.  Il  contributo  per  il  trasporto
scolastico è altresì ridotto del 50% per gli utenti che ne beneficiano solo parzialmente, nel senso di
una  sola  corsa  nei  tragitti  casa-scuola  o  scuola-casa.  È  prevista  la  possibilità  di  concedere
agevolazioni ai meno abbienti - esoneri e riduzioni della quota di contribuzione, nei limiti della
disponibilità  finanziaria  -  su  proposta  e  valutazione  del  Servizio  Sociale  Comunale.  La  spesa
prevista  è di  70.000 Euro,  di  cui 40.000 richiesti  alla  regione.  Tra gli  altri  interventi:  fornitura

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 2

6
/2

01
9 

de
l 2

8/
11

/2
01

9
O

gg
et

to
: L

.R
. n

° 
31

/2
00

9 
: a

pp
ro

va
zi

on
e 

pr
og

ra
m

m
a 

an
n

ua
le

 p
er

 il
 D

iri
tto

 a
llo

 S
tu

di
o-

 A
nn

o 
20

20
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
R

R
C

N
M

R
67

S
45

H
14

7B
/7

02
80

00
6

00
11

59
04

.L
W

X
Y

hK
G

E
e6

bI
kC

zu
G

eR
Z

Q
6

xu
n

C
4=

" 
--

- 
D

'A
R

G
E

N
T

O
/S

E
B

A
S

T
IA

N
O

/2
01

51
49

72
9A

54
5 

--
- 

"T
S

S
M

N
N

76
E

66
D

88
3X

/7
02

80
00

60
01

16
87

8.
G

T
N

gS
B

S
hq

nG
ge

Q
0b

V
aM

K
Lv

tP
Lw

E
=

"
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



gratuita totale dei testi scolastici agli alunni della Scuola Primaria, con una previsione di spesa pari
ad Euro 19.000;  contributi  a parziale  copertura delle  spese dei libri  per gli  alunni della  Scuola
Secondaria di I° e II° grado, alle famiglie residenti a Racale ed aventi ISEE non superiore ad Euro
10.632,94 con il totale utilizzo del contributo regionale di Euro 20.075,19 assegnato per l’anno
scolastico 2019/20; inoltre è stato richiesto un contributo di 2.500 Euro per l’acquisto di sussidi
scolastici e attrezzature didattiche per disabili. Tra gli interventi programmati per la promozione del
Sistema integrato di educazione e di istruzione è previsto un intervento di 43.850 Euro per le spese
di gestione dei servizi educativi per l’infanzia; un intervento di 50.000 Euro per ristrutturazione
edilizia degli edifici adibiti al servizio; e di due interventi, rispettivamente di 5.000 e 6.422 Euro per
interventi di formazione continua del personale educativo e docente. Il totale della spesa prevista è
di 105.227 Euro, che è pari al contributo richiesto. Un altro intervento fatto è stato la riduzione del
contributo  mensile  per  la  Sezione  Primavera:  dai  70  Euro  dello  scorso  anno  ai  60  Euro  di
quest’anno, per un risparmio annuale per le famiglie di Euro 80.  Pertanto, propongo al Consiglio
l’approvazione  del  “Programma  comunale  degli  interventi  per  il  diritto  allo  studio  e  per  la
promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione – anno 2020”. Grazie.

PRESIDENTE
Grazie, Assessore. Ci sono interventi? Passiamo alle operazioni di voto. 

[Favorevoli: 12. Contrari: 0. Astenuti: 0. Il Consiglio approva all’unanimità il quarto punto
all’Ordine del Giorno]

PRESIDENTE
All’unanimità il Consiglio Comunale delibera di approvare l'allegato “Programma Comunale degli
interventi per il Diritto allo Studio e per la promozione del sistema integrato di educazione e di
istruzione,  anno 2020”  ai  sensi  della  Legge  Regionale  n.  31/2009;  di  trasmettere  alla  Regione
attraverso  la  piattaforma Studio  in  Puglia  copia della  presente  Deliberazione;  di  prevedere  nel
bilancio  e  nel  prossimo  esercizio  finanziario  le  risorse  necessarie  per  la  realizzazione  del
Programma Comunale per il Diritto allo Studio 2020; di dare atto che i contributi per interventi vari
saranno utilizzati per le finalità di cui all'articolo 5, comma 1, lettera A, Legge Regionale 31/2009.
Votiamo ora per l'immediata eseguibilità. 

[Favorevoli:  12.  Contrari:  0.  Astenuti:  0.  Il  Consiglio  approva  all’unanimità  l’immediata
eseguibilità del quarto punto all’Ordine del Giorno]

PRESIDENTE
All’unanimità  il  Consiglio  Comunale  delibera  di  dichiarare  la  presente  Deliberazione
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 2

6
/2

01
9 

de
l 2

8/
11

/2
01

9
O

gg
et

to
: L

.R
. n

° 
31

/2
00

9 
: a

pp
ro

va
zi

on
e 

pr
og

ra
m

m
a 

an
n

ua
le

 p
er

 il
 D

iri
tto

 a
llo

 S
tu

di
o-

 A
nn

o 
20

20
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
R

R
C

N
M

R
67

S
45

H
14

7B
/7

02
80

00
6

00
11

59
04

.L
W

X
Y

hK
G

E
e6

bI
kC

zu
G

eR
Z

Q
6

xu
n

C
4=

" 
--

- 
D

'A
R

G
E

N
T

O
/S

E
B

A
S

T
IA

N
O

/2
01

51
49

72
9A

54
5 

--
- 

"T
S

S
M

N
N

76
E

66
D

88
3X

/7
02

80
00

60
01

16
87

8.
G

T
N

gS
B

S
hq

nG
ge

Q
0b

V
aM

K
Lv

tP
Lw

E
=

"
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



Il presente verbale viene approvato sottoscritto.

Il Presidente Il Consigliere Anziano Il Segretario Generale
Errico A. Maria Tasselli Maria Anna Dott. Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune  09/12/2019 e per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell'Art.124 - D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ ] decorrenza gg 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267).

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________

[X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267).

Il Segretario Generale
Dott. Sebastiano D'Argento

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

6
/2

01
9 

d
e

l 2
8

/1
1

/2
01

9
O

g
g

e
tt

o:
 L

.R
. 

n°
 3

1
/2

00
9

 : 
ap

p
ro

va
zi

o
ne

 p
ro

g
ra

m
m

a
 a

nn
ua

le
 p

e
r 

il 
D

iri
tt

o
 a

llo
 S

tu
d

io
- 

A
nn

o
 2

02
0



C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

6
/2

01
9 

d
e

l 2
8

/1
1

/2
01

9
O

g
g

e
tt

o:
 L

.R
. n

° 
3

1
/2

00
9

 : 
ap

p
ro

va
zi

o
ne

 p
ro

g
ra

m
m

a
 a

nn
ua

le
 p

e
r 

il 
D

iri
tt

o
 a

llo
 S

tu
d

io
- 

A
nn

o
 2

02
0



C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

6
/2

01
9 

d
e

l 2
8

/1
1

/2
01

9
O

g
g

e
tt

o:
 L

.R
. n

° 
3

1
/2

00
9

 : 
ap

p
ro

va
zi

o
ne

 p
ro

g
ra

m
m

a
 a

nn
ua

le
 p

e
r 

il 
D

iri
tt

o
 a

llo
 S

tu
d

io
- 

A
nn

o
 2

02
0



C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

6
/2

01
9 

d
e

l 2
8

/1
1

/2
01

9
O

g
g

e
tt

o:
 L

.R
. n

° 
3

1
/2

00
9

 : 
ap

p
ro

va
zi

o
ne

 p
ro

g
ra

m
m

a
 a

nn
ua

le
 p

e
r 

il 
D

iri
tt

o
 a

llo
 S

tu
d

io
- 

A
nn

o
 2

02
0



C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

6
/2

01
9 

d
e

l 2
8

/1
1

/2
01

9
O

g
g

e
tt

o:
 L

.R
. n

° 
3

1
/2

00
9

 : 
ap

p
ro

va
zi

o
ne

 p
ro

g
ra

m
m

a
 a

nn
ua

le
 p

e
r 

il 
D

iri
tt

o
 a

llo
 S

tu
d

io
- 

A
nn

o
 2

02
0



C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

6
/2

01
9 

d
e

l 2
8

/1
1

/2
01

9
O

g
g

e
tt

o:
 L

.R
. n

° 
3

1
/2

00
9

 : 
ap

p
ro

va
zi

o
ne

 p
ro

g
ra

m
m

a
 a

nn
ua

le
 p

e
r 

il 
D

iri
tt

o
 a

llo
 S

tu
d

io
- 

A
nn

o
 2

02
0



C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

6
/2

01
9 

d
e

l 2
8

/1
1

/2
01

9
O

g
g

e
tt

o:
 L

.R
. n

° 
3

1
/2

00
9

 : 
ap

p
ro

va
zi

o
ne

 p
ro

g
ra

m
m

a
 a

nn
ua

le
 p

e
r 

il 
D

iri
tt

o
 a

llo
 S

tu
d

io
- 

A
nn

o
 2

02
0



C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

6
/2

01
9 

d
e

l 2
8

/1
1

/2
01

9
O

g
g

e
tt

o:
 L

.R
. n

° 
3

1
/2

00
9

 : 
ap

p
ro

va
zi

o
ne

 p
ro

g
ra

m
m

a
 a

nn
ua

le
 p

e
r 

il 
D

iri
tt

o
 a

llo
 S

tu
d

io
- 

A
nn

o
 2

02
0



C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

6
/2

01
9 

d
e

l 2
8

/1
1

/2
01

9
O

g
g

e
tt

o:
 L

.R
. n

° 
3

1
/2

00
9

 : 
ap

p
ro

va
zi

o
ne

 p
ro

g
ra

m
m

a
 a

nn
ua

le
 p

e
r 

il 
D

iri
tt

o
 a

llo
 S

tu
d

io
- 

A
nn

o
 2

02
0



C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

6
/2

01
9 

d
e

l 2
8

/1
1

/2
01

9
O

g
g

e
tt

o:
 L

.R
. n

° 
3

1
/2

00
9

 : 
ap

p
ro

va
zi

o
ne

 p
ro

g
ra

m
m

a
 a

nn
ua

le
 p

e
r 

il 
D

iri
tt

o
 a

llo
 S

tu
d

io
- 

A
nn

o
 2

02
0



C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

6
/2

01
9 

d
e

l 2
8

/1
1

/2
01

9
O

g
g

e
tt

o:
 L

.R
. n

° 
3

1
/2

00
9

 : 
ap

p
ro

va
zi

o
ne

 p
ro

g
ra

m
m

a
 a

nn
ua

le
 p

e
r 

il 
D

iri
tt

o
 a

llo
 S

tu
d

io
- 

A
nn

o
 2

02
0



C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

6
/2

01
9 

d
e

l 2
8

/1
1

/2
01

9
O

g
g

e
tt

o:
 L

.R
. n

° 
3

1
/2

00
9

 : 
ap

p
ro

va
zi

o
ne

 p
ro

g
ra

m
m

a
 a

nn
ua

le
 p

e
r 

il 
D

iri
tt

o
 a

llo
 S

tu
d

io
- 

A
nn

o
 2

02
0



C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

6
/2

01
9 

d
e

l 2
8

/1
1

/2
01

9
O

g
g

e
tt

o:
 L

.R
. n

° 
3

1
/2

00
9

 : 
ap

p
ro

va
zi

o
ne

 p
ro

g
ra

m
m

a
 a

nn
ua

le
 p

e
r 

il 
D

iri
tt

o
 a

llo
 S

tu
d

io
- 

A
nn

o
 2

02
0



C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

6
/2

01
9 

d
e

l 2
8

/1
1

/2
01

9
O

g
g

e
tt

o:
 L

.R
. n

° 
3

1
/2

00
9

 : 
ap

p
ro

va
zi

o
ne

 p
ro

g
ra

m
m

a
 a

nn
ua

le
 p

e
r 

il 
D

iri
tt

o
 a

llo
 S

tu
d

io
- 

A
nn

o
 2

02
0



C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

6
/2

01
9 

d
e

l 2
8

/1
1

/2
01

9
O

g
g

e
tt

o:
 L

.R
. n

° 
3

1
/2

00
9

 : 
ap

p
ro

va
zi

o
ne

 p
ro

g
ra

m
m

a
 a

nn
ua

le
 p

e
r 

il 
D

iri
tt

o
 a

llo
 S

tu
d

io
- 

A
nn

o
 2

02
0


